*Fructus immaturi* & *Aurantia curassauensia.* Ph. *Edinb.* magnitudine Pisi ad Cerasum fere vsque, idque quidem virides, seorsim colliguntur. Recentes saporem nonnihil acerbum produnt, siccati autem toti grate aromatici sunt simulque insigniter amari, ex viridi bruni. Sponte quidem hi ex arbore copiosissime cadunt: sed praestat decerpere istos, utpote vegetiores. Magis hi aromatici sunt, quam cortex maturorum, prout alia exempla fructuum exstant, qui maturendo aromatis decrementum patiuntur, ut Juglandes, Caryophylli aromatici. Aurantia dicta maceratione spiritum vini grata viridine tingunt illique simul aroma cum amaritie impertiunt, quae dotes in extracto commode colliguntur. Aqua minus commodum menstruum est. Sed cum hac si destillatur, ascendit oleum aethereum flavum odoris fragrantis. Excellunt vi stomachica. Commode et fonticulis induntur ad effluuium eorundem alendum, incitandum. Cupediorum speciem gratissimam constituunt hi fructus saccharo conditi, sed

sed taediosae praeparationis (MUNCHHAUS *Hausvat.*  
*Vol. 3. p. 596.*),

FRUCTVS VERO MATVRVS s. *Aurantium hispalense.*  
*Ph. Lond.* in vsu potissimum est. succvs, quo caro  
eiusdem scatet, gratum acorem habet. Hinc in fe-  
bribus ad compescendum calorem, et sitim lenien-  
dam, cum aliis symptomatibus aptus est; et ad pu-  
tredinem humorum coërcendam tam in acutis quam  
chronicis morbis. Eminent inter hosce scorbutus.  
Mentio iam facta est huius efficaciae praecedente  
capite; quam ipsam iam RONSSAEVS (*de magnis Hip-  
pocr. lienibus 1564.*) cognouit, et numerosi inter re-  
centiores testes confirmant (V. LIND *on Scurvy p. 150.*  
*sqq.*). Memini quoque Robis, quod in itineribus  
maritimis praecipue insignis utilitatis esse, et per plu-  
res annos seruari posse, significavi. Viginti quatuor  
eiusmodi Mala, quae pondere quinque libras cum  
quatuor vnciis aequant, erogant libram vnam et vn-  
cias nouem cum dimidia succi puri, qui ipse in Rob  
densatus quinque circiter vncias pendet, spatium  
vero minus occupat, quam vnciae tres aquae; vnde  
patet, quantum vel ob parsimoniam spatii hac forma  
nauibus accommodatus sit (LIND *l. c. p. 161.*).

Sub experimentis variis, digestionem siue frigidam  
siue calidam factis, calculos vrinarios quosdam succus  
soluit,

soluit, ut inde ansa peti possit calculosis illum exhibendi (LOBB *de dissolv. calcul.* §. 495. *sqq.*).

**CORTICIS Aurantiorum** exterior pars siue **FLAVEDO** copia vtricolorum ovalium oleo essentiali sca- tentium instruitur, quod ex compresso digitis cortice imbris instar profilit. Gratum amarorem cum aroma- te sapido et fragrante prae se fert. Hinc quum efficacia tum gratia medicis sese commendat. Sic- cando odoris multum perdit. Aqua frigida amaras praecipue partes extrahit, calida simul odoras. Spi- ritus vini rectificatus autem plus elicit, quam aqua. Destillatione cum aqua oleum aethereum, in quo residet odora pars, assurgit, nec nisi amara pars in residuo remanet. Calida est medicina, stomachi languori subueniens, flatus dispellens, roborans, analeptica.

ur.

Praeter hasce vires, quae hariolando iam con- stitui possunt, aliae illi competunt, quarum ratio non adeo manifesta. Huius natura est febrifuga cor- ticis. In quartanis tantum illi tribuit **DVBENS** (*Me- decin des pauvres* p. 285. *sqq.*), ut non vereatur illum Quinquinam Gallorum vocare. Magis vero exspa- tiatur in eius laudes **NIGRISOLIVS** (*Febris china china expugnata. Ferrar.* 1700 p. 276. *sqq.*), qui cortici peruiano parem fere illum declarat, quin quibusdam

in

in casibus isto superiorem, scite adiungens iis potissimum febribus conducere, quae vitio ventriculi et succorum, quae chylosin promouent, enascuntur. Recens autem detracto, ab alba interiori parte liberato, et vino generoso vel et aqua macerato, vtitur, ad praebia quotidie terna, repetitione quoque probe cauens, ne febris reuersio fiat; vel et exsiccato, cuius in puluerem subtilissimum redacti vnciam vnam perfundit libris tribus vini generosi per nychthemorum vel aqua Cardui benedicti, quod infusum partitis dosibus ingeritur. Placet et bolorum forma ad drachmam vnam pulueris bis vel ter de die in syrupo capiendam. Aliis commoda fuit essentia corticis Aurantiorum guttatim capta. Imo in febribus valde contumacibus, vinum hocce cortice impraegnatum in prandio et coena. Mirum, quod auctor plerumque remedio per se iam calido menstruum vel vehiculum spirituosum assignauerit. Ad calidioris naturae homines opportunitatem eius dandi restringens MÖHRINGIVS (*Comm. noric.* 1736. p. 20.), fatetur tamen et in remittentibus febribus valuisse, et quartanam sororis suae iunioris, in electuario cum syrupo acetositatis Citri absque praeuia praeparatione post consumtam vnciam vnam cum dimidia, sufflaminasse, circumspeditionis causa subiuncta adhuc vncia dimidia. Inter plura frustranea experimenta binis tamen exemplis fugauit quartanam, data drachma vna pulue-

ris omni trihorio, summus WERLHOFFVS eo successu, vt iam primus statim paroxysmus eo capto mitesceret (*Commerc. nor.* 1735. p. 98.). Limitanda igitur eiusdem in febre intermittente laus est.

Haemorrhagias praeterea quasdam sedat. Maximi hunc corticem in fluxu mensium immodico facit SEPTALIVS (*Animadv. med. Lib. 7. art. 144.*) in decocto dilutiori. Tutissimum item aequae ac efficacis pronunciat corticem HAMILTON (*de prax. reg. p. 20.*). Sed non iuuat, quando placenta vterina remansit, nec quando cancri exulceratio vel excresecientia quaedam in orificio vteri vel eius cauo stillicidium dictum excitauit, sed tum modo, quando vel sanguinis natura vel relaxatio vasorum eiusdem in causa est. Decoctum tum saturatius requiritur, scilicet ex corticum numero septem cum libris aquae tribus, donec remanserint duae, coctis et saccharo dulcesactis, cuius quidem cochlearia decem ter vel quater quotidie ingesta (*l. c.*). Multum ponderis huic remedio accedit WERLHOFFII (*Opp. Ed. WICHM. p. 460. not 7.*) auctoritate, item WHYTII (*Works p. 662.*), qui tamen modo amici cuiusdam experientia nixus illud commendat. Hic vero, prout olim SEPTALIVS, recentibus corticibus vsus est, et cortices septem cum libris tribus aquae ad libras duas coxit, addens colaturae sacchari vnciam vnam et Elixirii vi-